Thời hạn chấp hành 

hình phạt tù tính từ ngày 15/7/2018. 

3. Về trách nhiệm dân sự: Căn cứ Điều 42 của Bộ luật Hình sự 1999, sửa đổi 

bổ sung năm 2009; Điều 584, 585 và 590 của Bộ luật Dân sự 2015; 

Buộc bị cáo Nguyễn Ngọc T phải có nghĩa vụ bồi thường số tiền 17.000.000 

đồng (mười bảy triệu đồng) cho bị hại Nguyễn Quốc S. 

4. Về vật chứng: Căn cứ  điểm a khoản 2 Điều 106 Bộ luật Tố tụng hình sự 

năm 2015; tuyên tịch thu tiêu hủy 02 cây sắt vuông kích thước 0,03 x 1,2m (01 

cây bị cong, 01 cây bị gẫy gập chưa đứt rời) và 01 con dao xếp bằng kim loại dài

[...]

và Điều 23 Nghị quyết số 326 ngày 30/12/2016 của Ủy Ban Thường vụ Quốc 

9 

hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ 

phí Tòa án. Mỗi bị cáo phải nộp 200.000 đồng (hai trăm nghìn đồng) tiền án phí 

hình sự sơ thẩm. Riêng bị cáo Thơ phải nộp 850.000 đồng (tám trăm năm mươi 

nghìn đồng) tiền án phí dân sự sơ thẩm. 

6. Về quyền kháng cáo: Bị cáo, bị hại và người có quyền lợi, nghĩa vụ liên 

quan có mặt được quyền kháng cáo trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày tuyên án. 

Bị hại vắng mặt có quyền kháng cáo trong hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được